ARGUMENTVM.

Feudo vendito à filio, premium tamen recipiente patre, qui alteri deinde vendidit, ac tradidit quis emptor præferatur ad interpretationem l. quoties C. de reivindic. Officialis an possit emere, vel aliter contraherere cum inquisito. Prohibita venditione sub pena, & facta cum pacto impetrandi revocationem prohibitionis; quæ fuit revocata post venditionem an non solum validetur contractus, sed etiam evitetur pena contrahentibus imposta.

S U M M A R I U M.

- 1 Fatti series recensetur, ex qua resolvendus proponitur, feudalis articulus concernens materialis legi & quoties C. de reivindic.
- 2 In quo potorem & secundum emptorem, eaque venditionem fiduciam firmam remanere sufficietur à anno. 13.
- 3 Et ista decisionis num. 21.
- 4 Contractus emptoris, & venditionis consensu, re & precio perficitur, nec ad eius efficiat, & probationem scriptura requiritur, cum per testes probari possit, etiam si partes, perfecto contractu, dixerint, quod fiat scriptura. & num. 5.
- 5 Hoc idem in contractu feudali locum sibi vendit.
- 6 De jure Regni per prag. 11. de feud. contractus feudorum, super quibus probandus est affensus, nullius roboris, & monsuri sunt, si firmati, & celebrati non sunt per acta publica in posse Notariorum.
- 7 Ratificatione contractus emptoris, & venditionis inducitur actu per receptionem partis pretii. Judicis præceptum cuius sit virtus.
- 8 Prohibitione alienationis à Judice ex causa fieri potest, eaque dominii translationem impedit, secus fundatum præceptum ex abrupto facinus sit, & num. 14.
- 9 Causa à Judice alienationem prohibente in sententia exprimi debet, alijs dominii translationem non impedit, & de ratione v. 11.
- 10 Prohibitione hominis fortior est, quam legis quo se ipsam facilius interpretatur.
- 11 Provisio hominis facit cessare provisionem legis.
- 12 Alienatio facta contra prohibitionem hominis acedentem ad prohibitionem legis, sive Judex ille sit, sive testator, aled ipso iure nulla est, ne nec iuris interpositi autoritate confirmari possit.
- 13 Litigii vitio per solam citationem res officitur cum actione reali agitur.
- 14 Possessor primus, in contractu secundus, & posterior, in decinendo posterior censor, tam in bonis burgensis, quam feudalis, etiam si contraeetus sit nullus & cum ratione.
- 15 Conventio facta per officiadum maxime tempore, tam in loco administrationis, an valida censematur.
- 16 Contractus celebratur per officiadum cum inquisito coram ipso nullicatis viro laborat, & ita decisum.
- 17 Constitutionis Constitutionem divit memoris beneficium vendicas sibi locum etiam in præmissione de vendendo.

- 18 Denunciatio in revocatione contractus feudalis non requiratur, vel sic sit scientia.
- 19 Venditio rei feudalis primo loco celebrata, ipso jure revocata confessar, si idem venditor ante eum operationem assensus illam auctoritatem vobis dederit.
- 20 Contempnatur judicis cassus in venditione facta contra præceptum Judicis de non uterando, si in ea apponatur pacatum, ut obtemperari debent revocatio d. decreti, & confirmatione Judicis, nec in ille remedium astentatorum locum habet.

DECISIO CV.

1 Jannes Aloysius Catalanus Judex Mag. Carr. crim. ad probandum emptionem Terra Rotundi produxit partitam banci solutionis partis pretii Antonio de Flore domino, neconu depositiones testium deponentium venditionem, & instrumentum cum filio sibi pulatum.

Instabat condemnatus Antonium patrem ad confiendum cautelas, & tradendam possessionem, ac etiam declarari nullam venditionem postea sequitam in personam Francisci Mariae Maticonde contra decretum Judicis ad instantiam dicti Aloysii, per quod fuit injunctum Antonio de Flore, quod non contraheret sub pena ducatorum militum, & nullita venditionis.

Et ad fundandum, quod probationes sufficient, quamvis instrumentum cum ipso Antonio non sit stipulatum, adducebatur, quia consensus, res, & pretium perficiunt emptionem §. 1. In his de empt. & vend. glos. in l. pacta conventa, & l. inter patrem §. 1. ibi, non autem pretii universatio, sed conservatio perficit sine scriptis habitam emptionem ff. de contrab. empt. Fabian. de Monte in tract. de empt. & vendit. cum aliis adductis per M. scard. in tract. de probat. conclus. 6. 1. quasi prima principal. num. 4. nec ad eius essentiam scriptura requiritur, neque ad eius probatianem, cum possit probari per testes l. cum res C. de probat. l. pactum C. de pact.

3 Quod etiam in contractu feudali procedit Camerat. in cap. imperiale fol. 8. lit. K. vers. sed dicite vos. Alvar. & Præposit. in cap. 1. quo sit investitura, Pet. Gregor. de concess. feud. par. 2. q. 4. n. 4. Rosenthal. in tractat. feud. sub tit. quib. mod. feud. acquir. c. 6. quasi 4. in princip. zonis. 1. Joan. Andr. Georgius in repetit. feudal. par. 1. cap. 16. de solemn. 4 in probant. investitur. num. 25. accidente quoque ratificatione Antonii patris inducta per receptionem partis pretii, l. Paulus respondit ff. res ipsa rat. bab.

5 Et cum probata sit venditio absque scriptura, non obstat, si partes, perfecto contractu, dixissent, quod fiat scriptura, quæ non est de substantia, sed ad probationem Thesaur. decif. 197. & Virgili. ad Afflict. decif. 39. num. 6. referens, sic iudicatum, latissime per Gizzarelli. decif. 75. qui hanc opinionem in præceptum per S. C. testatur, & pluries secundum illam iudicatum.

6 Ad fundandam venditionem postea f. item Francisco Mariae Maticonde contra præceptum Judicis esse nullam, afferebatur tex. in l. si ab eo, iuncta glos. in verb. vot. uit. ibi, idem propter anchoretatem sententia ff. de usucap.

Potest fieri prohibitione alienationis ex causa à Judice l. de pollicitate ff. de pollicitas. glos. in l. præmissis in verb. legislator ff. qui, & à quibus, & ex venditione sequita contra præceptum Judicis non transferatur dominium, ita Bart. in l. filius familias fiduci

8. dñi. s. i. 6. ad legat. l. contra opinionem Innocentii diffid allegantis sustinuit per tex. in l. ff. scimus ff. de contrah. emp. fortior enim est prohibicio hominis, quam lex se ipsam facilis interpectatur, unde illud etiam est, quod dici solet, provisionem hominis facere, ut cesseat provisio legis. Ante. C. de pace. corvons. ideo si ad prohibitionem legis accedat etiam prohibicio hominis, sive Judex ille sit, sive testator, adeo nulla est ipso jure alienatio, ut nec iurisurandi interpositi autoritate confirmari possit Fab. in. Lib. 2. si. 4. 9. diffin. 9. praeceptum enim Judicis de non alienando impedit, si ex iusta causa fiat, dominii translationem, secus. verò si nudum, & ex abrupto sit factum; ita communiter DD. declarant præallegatam doctrinam Bar. (que fuit prius Cyri, & Petri in l. final. C. de pace. iuxta emper. & venditor.) Badi. & Salic. i. e. l. ea lege C. de condic. ob caus. Imol. Alex. in d. g. dñi refert, & sequitur ix. repetitio d. g. di vi, Joannes Crotus num. 104. Ambrof. de Opizomibus. ibid. num. 170.
11. Ex qua declaratione Joannes Crotus præcis. loc. quod licet iusta ex causa Judex prohibeat alienationem, ista prohibicio non impedit dominii translationem, si in sententia causa, quæ subest, non fuerit expressa, quia quando aliquid regulariter est prohibitum, in certis tamen casibus est permisum, debet ille, qui expicit actuam exprimere, quod ipso est in aliquo illorum casuum permisorum, afferens doctrinam Abbat. post Innoc. in cap. ad. nostrarw. de appell. quod fuit observatum in huius decreti interpolatione.
12. Relat videre, an in casu, de quo agitur, justa adfuerit causa prohibitionis. Pro quo dici poterit, quod quando agitur actione reali, per solam citationem afficitur res vitio litigiosi iuxta tradita per Cover peace. quo. b. c. 15. num. 6. Affl. in Conf. or. mra. fraudibus num. 4. Maran. in specul. 4. per. 3. distin. 5. & res litigiosa alienari non potest. l. fin. C. de litigios. Alex. in d. g. divi n. 18.
- Judex ergo iusta ex causa prohibeat alienationem rei, super qua aderat controversia.
- Pro Francisco Mariconda dicebatur, ipsum emisse ab Antonio de Flore vera domino Terram Rotundi publico instrumento venditionis mediante cum omnibus solemnitatibus, ac Regio assensu vallato, atque corporalem possessionem traditam fuisse, & dato, quod præcessisset contractus venditionis pro Aloysio actore, adhuc esse potiorum in detinendo, quia ipsi prius tradita fuit possessio ad text. in l. quorios C. de revend. Gomezius variarum resolutionum sic. de emp. & vend. tom. 2. cap. 2. num. 20. Cover. lib. 2. variarum cap. 19. quæ dispositio sequè obtinet in feudis, quemadmodum in burgenlatieis, Andr. in cap. 1. 6. si facta num. 2. vers. si posset dominus si de feud. fuerit controversi. & in cap. 1. num. 5. vers. hoc intelligendum, qui success. sen. it secundo, ubi Lipas. lit. B. Frezz. de subfeud. in suis limitationibus ad dicta Constitutiones, Constitutionem divisa memoria limit. 28. num. 86. in fine, & rursus in suis questionibus 10. qn. 4. num. 6. Camer. fol. 9. lit. A. Surd. decif. 589. num. 2.
- Quinimò etiam posito contractu nullo, adhuc tamē bæc possessio secundi emporis operatur effectum, quia possessio transfertur, etiam si principia contractus si nullus, ita in specie Decius in l. contractus n. 24. vers. ultima conclusio supradicta, de rog. jur.
- Immo de asserto contractu venditionis in bene-
- ficium dicti Aloysii nullam habendam esse rationem affirmabant, cum fuerit à filio stipulatum instrumentum venditionis feudi, cuius dominium ad patrem spectabat, & sic ex defectu porcellatis, & carente dominii nulla venditio, cum nemo dat, quod non habet, nec coadiuvari potest ex probationibus per testes, & per tacitam ratificationem sustineri ob partem pretij ab ipso patre receptam, cum in Regno per pragm. 21. de fendas 14. provisum sit quod contractus feudorum, super quibus est praestans assensus, nullas roboris, & momenti sint, si contractus, & dispositiones non sint firmati, & celebrati per acta publica in posse Notariorum.
15. Insuper dicebant, invalidam, & nullam esse conventionem factam per Aloysium tempore magistratus in loco administrationis, l. prima ff. de concract. Judic. l. loc. & l. quavis C. si certus potestur, d. non licet, & l. de officiis ff. de contrah. emp. L. per impressione C. de eo, quod mens causa, & potissimum in officiali temporali per tex. in l. prior. cipalibus, & l. sequenti ff. certum posatur, ubi DD. & in Regno adest Constitutionis in tis. de prohib. Criminalium consumaria, ad quorum iurium intelligentiam, & resolutionis veritatem videndus est Ptegrin. in tract. de iur. ff. lib. 3. tit. 7. Paris de Puteo in tract. de syndicatu in verb. contrahere cap. 2. sed an obiectu. ut dispositio predicta, vide Olaf. scum decif. 144. num. 14. vers. quartæ. dicatur.
16. Verum in casu, de quo agitur, quia contractus erat coram eodem judice inquisitus, omnibus judicibus visum fuisse, esse nullam, & invalidam venditionem ex hoc solo, quamvis sollicitanter fuisset si putatum instrumentum per tex. in d. l. si per. imp. officium.
17. Et dato, quod esset valida venditio, adhuc vers. bis, & facto esse revocata. affirmabante beneficiario Constitutionis Constitutionem divisa memoria quæ constitution locum habet etiam in promissione de vendendo, quia est contractatio de re feudali, ita ut reddatur proraffio nulla, & invalida D. de Ponte de potest. Pro reg. tis. de offensu reg. super dote tis. 6. g. 1. num. 3. 4. ubi refert ita per Sacrum Consid. sum.
18. Et de oppositione; quod non fuit denunciata ipsi Joanni Aloysio iuxta fidem Regis Pragmatica edita per Comitem de Lettos, vñigo dicta dell. octantanove capi sub capite 75. nulla fuit habita ratio, quia constabat de revocatione notitiam habuisse, quod sufficit iuxta distinctionem Bar. in l. denunciasse. q. quid ergo ff. ad legem Julianam de adulterijs, nam quando denuntiatio fecit hoc ut certificetur, quod in dubio presumatur, tunc scientia est de substantia, non denuntiatio secundum Di- num. in regula, cum, qui certus de reg. in r. in 6. tunc vero est de substantia denuntiatio secundum Bar. quando non solum sit ad hoc, ut sciat, sed ut aliquid fiat, tunc non sufficit scientia, sed requiritur denuntiatio, & ita maiori parti domini- cum visum fuit.
19. Facto etiam revocata fuit per venditionem factam Francisco Mariae, nam contractus venditionis primo loco celebratus centetus ipso jure revo- catus, si idem vendor ante impetracionem assen- sus rem feudalem alteri venderit Frezz, lib. 2. de subfeud. qn. 3. o. num. 5. & D. Jo: Chryl. Scarfo in Sæ- zeusi legum nota 5.
20. Ad prætensionem nullitatem venditionis Franci- sco Mariae facta contra præceptum Judicis respon- debant, cœlare contemptum præpter peccatum quod ob.

obtinere debeat revocationem decreti, & confirmationem Judicis, ex cumulatis per D. Reg. de Pont. conf. 17.2. vol. num. 19. & cum sit compilatus processus super revocatione praecetti; erit revo- candum ex supra adductis, & revocato decreto, remanet firma dicta venditia in beneficium Fran- cisci Mariz, & non habet locum remedium atten- tatorum, Affl. decif. 98. in fin. Add. ad dec. Rot. 11. de restit. spoliat. & dec. 65. de appellat.

21 Sub die 5. Septembris 1622. iunctis duabus Aulis S. C. in Collaterali Consilio, sicut judicatum, esse absolvendos conventos, & proinde uenditio- nem factam Francisco Mariz Mariconde firmam remanere.

ARGUMENTUM.

Prælatio alicui uti creditori, & agnato in loca- tionis contractu, an detur, & alii casus præ- lationis in materia locationis afferuntur?

S U M M A R I U M.

- 1 Jus retractus, & prælationis, quo positur quis uti creditor, & agnatus in venditionem in loca- tionis contractu detur, in dubium revocatur; & affirmativa subfixetur sententia, & per tosum.
- 2 Contractus venditionis, & locationis à lege veteri equiparantur.
- 3 Iura, & statuta in venditione loquentia etiam in locatione, ac in materia stricta; & exorbitanti verificantur.
- 4 Directus dominus præfertur in locatione per uti- lem factum.
- 5 Ius retractus locum obtinet etiam in locations, ad modicum tempus, & ita decisum secundum Ma- stell.
- 6 Demanum, quod Universitatibus competit, quando Terra per Baronem venditur, competit etiam, quando Baron vult ad modicum tempus locare.
- 7 Usufructuario fructus evertane locare volente, do- minus proprietatis pro eodem pretio præfertur. Proprietarius potius usufructuario, quam alteri, proprietatem vendere, vel locare tenetur.
- 8 Empyteuta rem locare volens, potius directo de- mino, quam alteri tenetur.
- 9 Colonus potius domino, quam alteri fructus ven- dere tenetur.
- 10 Prælatio in locationibus semper conceditur illi qui aliquod ius in re habet. . . . datur, vel ratione directi, aut utilis dominij, vel hypotheca, tam generalis, quam specialis. Creditor hypothecarius etiam in feudalibus gaudet retentionis beneficio quousque pretium sibi solva- tur.
- 11 . . . majoris summa in concurso præfertur.
- 12 Filius etiam in patris potestate constitutus præ- fertur ceteris in conductione feudi paterni, quā- vis illud alteri remanserit in licitatione veluti plus uferenti, & ita decisum.
- 13 Socius locare volens, socio potius, quam extero se- netur, & quare.

D E C I S I O N E C V I .

Q UOD prælatio creditori, & agnato detur in contractu locationis, facit, quia iura, & sta- tutu loquentia in venditione verificatur etiam in locatione, ac in materia stricta, & exorbitante; Arct. in 5. præmissis num. 1. vers. nota, quod statu-

- sum in emptione, Instit. de empt. & vend. & effe- gnatione, quia isti duo contractus equiparan- tur à lege veteri, l. prima ff. locati, l. prima ff. item
- 3 si quis deposit. & quod præferatur directus domi- nus in venditione text. in l. fin. C. de iure empbyg. & sic in venditione feudi à vasallo feudatario ta- eienda, directus dominus extraneo emptori præ- fertur, cap. 1. h. porro qualit. olim feud. & diximus in dec. 104. num. 9. quod etiam in locatione facta per utilem. fundat Marta in voto 240. & quod ius re- tractus sicut habet locum in venditio, ita etiam
- 4 in locatione; decisum refert Mastell. decif. 4. num. 8. ubi assert DD. nonnullos, quamvis sit ad modi- cum tempus, ibidem n. 9. unde demanum, quod
- 5 competit Universitati, quando venditur Terra per Baronem, competit etiam, quando vult locare ad modicum tempus, ita Marta in dicta dec. Pisan. 240. & plures fuisse in S. C. decisum testatur Kov. in pragm. 63. num. 31. in tit. de offic. procur. Cæsar. & quod ius prælationis concessum in venditione extendatur ad locationem, assert alias authoritates, & decisiones Jo. Baptista de Thoro in compendio decisionum Neapolitanarum in verb. præferti au- debeat Universitas, vers. & in terminis locationis.
- 6 Sic etiam si usufructuarius vellit locare fru- ctus extraneos, præfertur dominus proprietatis pro eodem pretio, Alex. conf. 27. n. 6. vol. 6. Hip- pol. de Mart. singul. 451. Boer. decif. 107. & alij quos sequitur Cavalc. in tract. de usufruct. num.
- 7 172. ubi de communi testatur, & è contra proprie- tarius potius usufructuario, quam alteri tenetur proprietatem vendere, vel locare, ita Bart. in l. docebat §. 1. ff. de public. & vestig. habetur per Bal. in l. ad probationem in fin. C. locat., & empbyteuta
- 8 volens locare rem, potius tenetur domino directo quam alteri, Iaf. in l. 2. n. 13. C. de iur. empbyt. Alex. d. conf. 27. & in individus Mart. ibidem n. 1.
- 6 Sicut colonus tenetur vendere fructus potius domino, quam alteri, Bart. in l. prima in fine C. de met. lib. 1. Boer. decif. 107. Calcan. conf. 8. num. 35.
- 10 Semper enim in locationibus præfertur, qui ha- bet aliquod ius in re, Rip. in l. prima de privil. leg. creditor. D. de Franch. dec. 406. num. 9. Rota Pe- trus. dec. 24. Surd. conf. 207. num. 9. Thesaur. decif. 169. refert cum multis alijs Cavalc. decif. 27. n. 62. vel ratione directi, aut utilis dominij, ut dicit Guid. Papa dec. 411. Mart. d. dec. 240. num. 1. vel ratione hypothecas, puta si haberet rem illam ge- neraliter, vel specialiter obligatam ratio ne crediti, vel aliter, Cacher. decif. 156. num. 5. & 6. Covar. lib. 2. variar. resolut. cap. 15. num. 3. præsertim si pos- sessio illius rei pervenisset ad creditorem, quia pos- set retinere illam; donec ei pretium solvatur, etiam si esset feudum, ita Barth. de Capua in l. si pupillo- rum in fine, de reb. corum, quem refert Petrus de Montef. in apost. ad Conf. Regni Constitutionem di- 11 va mensor. sed si possessio fali mihi 20. & in hoc præ- fertur creditor majoris summae, l. majorum ff. de pac.
- 12 Ex his sub die 10. Decembris 1619. iunctis Aulis sicut provisum, esse præferendum D. Alexan- drum Pignonem filium primogenitum Marchio- nis Rioli, & creditorem in conductione eiusdem Terræ ad instantiam creditorum Marchionis patris, quamvis in licitatione alteri remanserat, & si esset filius familias in patris potestate, quia adhuc præ- latio competit, concludit Jacob. Novell. in tract. de iur. probomis. §. 2. n. 15. in 17. tom. tract. quem. refert, & sequitur Dom. de Pont. decif. 11. n. 11.

in fine vers. dicit hoc esse expeditem in feudo haren-
ditario, & novissime Doctor D. Chrys. Scarf. in
Concord. iuris d. dec. 2. punc. 2.

13 Socius etiam volens locare, tenetur potius so-
cio quam extero, Paul. Fusc. sing. 48. Aret. in l.
duo fratres sibi de acquir. barod. Ial. in l. servi ele-
ctio nati. Labeo sub xiiii. 16. de legat. 1. Bal. in l. Sa-
binus. ss. communia dividantur ratio affectur per Soci-
num in d. s. Labeo num. 7. vers. secundus cesus est.
Menoch. de arb. lib. 8. cas. 448. xx. 14. Amend. Add.
ad decif. D. de Franch. 160. num. 8. & n. 12.

Nec obstant huic conclusioni iura adducta in
fin. decif. in questione an consanguineus prefera-
tur in venditione rerum alodialium, nam potest
responderi, quod ex aquitare hoc procedit, qua-
preferenda est rigor.

ARGUMENTUM.

In locatione feudi ad instantiam creditorum
concurrentibus Universitate, & Barone,
quis præferatur.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1. Universitas, & Barone in conductione feudi ad instantiam creditorum concurrentibus, quis praef-
ferendus sit, & num. seqq.
- 2. proposita questioni pro Barone respondetur, &
ita decisum, & quare num. 7.
- 3. Prælatio sans de consueuduo, quæda de iure in
venditione Castri Universitati competit, quod in
Regno demanum appellatur favore libertatis, &
infra. quod tempus pess. debeat, remissive, & n. 4.
- 4. Vassalli inviti alienari possunt, sed pro eadem pro-
prio præferuntur, quoties ipsorum interest. non
alienari, fastidio ad hoc, ut oblatio pretio se ipso
redimere valeat, nisi adhuc consumendo, in con-
trarium, & num. 12.
- 5. Prælatio suu demanum ad locationis contrahensio-
nem exigitur, & ita decisum, & n. 10.
- 6. Prælatio datur. Baronie in alienacione, & locatione
prædiorum, qua per vassallos sit, ac etiam in ven-
ditione fructuum, qui proveniunt ex territorio
feudi, quamvis venditio, seu locatio fieret à Ju-
dice ad instantiam creditorum.
- 7. Universitas iurisdiictione habere non posse, &
ita etiam decisum, & num. 11.
- 8. Universitas si ius haberet eligendi aliquam officia-
lent, non ad regimur Universitatis, sed ad iuri-
dictionis exercitium, is nullo modo administrare
poterat absque Baronis confirmatione.

DECISO. CVII.

I N locatione Senator Eboli ordine Sacri Consilij
ad instantiam creditorum. Duo s. cum esset can-
dide extincta super oblatione Andreas Giboni pro-
ducatis duodeclm mille, petierunt in Sacro Con-
silio prælationem pro eadem pretio Dux, & Uni-
versitas Eboli, dubitatum fuit, quis eorum esset
preferendus.

2 Pio Universitate dicebatur, ipsam præferri in
venditione Castri, quod in Regno appellatur
demnum, quod non solum procedit de consue-
tudine, verum etiam de iure, secundum meliorem,
& magis receptam opinionem, de qua Regens
de Curte in prima par. diversi fondat cap. licet. au-
tem verissima. num. 39. fol. 8. Regens de Ponte de
pote, præterig. tñ. de diversis præsumptis s. g. Ma-

trill. conf. unico dubio. 1. post. decisiones. in 1. volumi-
ne, quod concessum fuit favore libertatis, & quo-
niā vassalli, inviti alienari non possunt, sed præ-
feruntur pro eodem pretio, quoties ipsorum inte-
rest non alienari, Andreas in cap. Imperiale s. nec
dominus feudi n. 40. Mart. vot. 140. vers. ex secunda
capite, saltim ad hoc, ut oblatio pretio seipso redi-
mere valeant. Sef. dec. Arag. 36. par. prima, D. de
Ponte de Curte, & Mastell. præcitat. in locis, &
fuit edita Reg. prag. quæ est posita in tit. de offic. pro-
cur. Caesar. pragm. 64. s. 2. admittendo demanum ju-
ris dispositionem juris, limitando tempus ad ip-
sum petendum.

5 Et hanc prælationem, seu demanum extendit
etiam ad contractum locationis, fuit plures in-
dicatum in Sacro Consilio per easdem rationes &
& præferri Universitatem in locatione, Jo: Bap-
de Thoro in compendio decisionum in ver. præfer-
ri. Marta cod. vot. 240. num. 9. vers. & in punto lo-
cationis, Rovit. in pragm. 64. n. 31. de offic. procur.
Caesar Capiblanc. in tract. de Baronib. in pragm. 8.
num. 76. vers. & in facto per prædictam rationem.

6 Pro Barone dicebatur præferri etiam in aliena-
tione, & locatione prædiorum, quæ sit per vas-
sallos, ita per doctrinam Bartoli, Angeli, Plateæ,
Lucæ de Penna, Romani, Jasonis, & Tiraquelli
tenuerunt, & iudicatum referunt Grat. dec. Mar-
cia 77. Capiblanc. de Baronib. pragm. 1. n. 112.
etiam in venditione fructuum, quæ proveniunt ex
territorio feudi per subditos volentes alteri ven-
dere. Eccl. de subfeudi. in 38. art. Baros. & faciunt
per Grat. discept. for. cap. 149. quamvis venditio
seu locatio fieret à Judge ad instantiam creditorum,
& ita decisum refert Capyc decis. 99.

7 Ex prædictis patet. Baronie & Universitati præ-
lationem competere sed ambabus concurrentibus.
Baronem præferendum esse, & ita decisum fuit in
causa III. Duci Eboli cum Universitate sub die
6. Septembris 1621. cum interventu Collateralis
Consilii: semper enim præfertur in locationibus
qui habet ius in re, ut fundatum fuit supra in pro-
cedentia decisione num. 10. vers. semper extra in lo-
cationibus.

8 Confert etiam Universitatem non posse habe-
re iurisdictionem secundum Constitutionem in-
cipientem cum jatis, de qua meminit Capiblanc.
de Baronib. pragm. 10. n. 55. Rovit. in pragm. 2. de
9. administ. Universit. n. 54. vers. at f. Universitas, ubi
tenet, quod si Universitas haberet ius eligendi
aliquam officialem, non ad regem. Universita-
tis, sed ap. exercitum jurisdictionis, tunc nullo
modo posset administrare absque confirmatione
Baronis, ut per glo. ex extravag. So. Ecclesie Ro-
manæ in verb. debet, de maior. & obed.

10 Et ita per S.C. fuit observatum de anno 1621.
in locatione facta per Economos. Sanctissima
Annuntiata Neap. in qua Universitates præferri
petierunt, prouisum enim fuit per Sac. Consilium
ab esse præferendas, verum iurisdictionis exerci-
tum remanere penes Economos. Cessat igitur
primum motivum pro Universitate, quod erat fa-
vor libertatis, cum adhuc remaneat sub potestate
Baronis, quod consideravit in simili D. de Franch.
decif. 17. n. 15. vers. hic autem vassalus. Cessat quo-
que aliud fundamentum supra pro Universitate
adductum, videlicet, quod inviti vassalli alienari
non possint, nam præferendo Baronem, cessat
aliencia: & opinio tenentium, vassallum invi-
tum non posse alienari, non procedit, ubi adest
consuetudo in congregatum, ut declarat Loffred.

& tenent ceteri relati per eundem, Vincent, de
Franch, prædicta decis. 17. num. 16.

Tandem pro Baronie fuit sequitas considerata, quia creditoribus erit consultum per satisfactio-
nem eodem modo, prout extraneo, & nullum in-
fert præjudicium Universitati, quæ remanet in po-
testate Baronis utilis domini.

ARGUMENTVM.

An estimatio facienda, servata forma Neap.
Consuetudinis fieri debeat inspecto tempo-
ris petitionis, vel potius executionis in ma-
teria retractus.

S U M M A R I U M.

- 1 In terminis consuetudinis Neapolitana, quæ tra-
gat de jure retractus, quod tempus attendatur
in pretiis liquidatione, & per se.
- 2 Et quod attendatur tempus petitionis suadent
plura hic congesta usque ad n. 10.
- 3 Venditio facta pro pretio affirmando, an valida, &
a iure approbata dicatur, ac omnino contracta,
& perfecta, aut affirmationem, & n. 21. & 24.
- 4 Pretium, & quicquid arbitrio alicuius commis-
titur, arbitrio boni viri commissum intelligi-
tur, id est que certum, purum, & non conditionale
dicerur.
- 5 Consuetudo admittens vicinum ad retrahendum
ab emptore rem emptam pretio affirmando per
appreciatores conditionem non inducit, & n. 38.
- 6 Jus vicino pereundi rem, venditione facta, qua-
si cum dicitur per annum tamen non ultra exer-
cendum, & quare, & num. 25. cum seqq.
- 7 Mora per interpellationem committitur.
- 8 Emptor dicitur dominus revocabilis, donec vicinus
poterat.
- 9 Citatio, imò sola denunciasio, confitit que in
mala fide.
- 10 Mala fidei effectus inducitur per litis contesta-
tionem etiam perempta instantia.
- 11 Mala fides quando trabatur retro, & n. 29.
- 12 Emptor an tenetur retrahensi ad fructum re-
stitutionem, & a quo tempore.
- 13 Et res distinctione hic posita solvitur quæstio, &
num. 33.
- 14 Emptor in materia retractus impensis non ne-
cessarias infra annum factas amittit, & quare,
& an idem dicendum sit meliorationibus ex
augmento temporis pervenit, & n. 30.
- 15 Venditione ad mensuram, facta valor ret secun-
dum tempus celebrati contractus, & non
affirmationis, & mensura attenditur, nisi pre-
tium in summa sit solvi per legem, statutum, vel
consuetudinem, & quare, & n. 18. 20. & 31.
- 16 Quod attendatur tempus, in quo sit appretium,
& sit tempus executionis sententia, conseruat
plura hic adducet, & n. seqq.
- 17 Verbum fuerit, propriè acceptum tempus futu-
rum denotat.
- 18 Qualitas adiecta verbo intelligitur secundum
tempus verbis.
- 19 In beneficiis concessis, quando vacaverint, inetr-
ta tassa, attenditur valor, quanti valuerit illud
beneficium non tempora concessionis, sed tempore
vacacionis, cum e tempore illa concessio efficiatur.
- 20 Vicinum libero voluntatis arbitrio in quacumque
indicti parte etiam posse sentenciam, ac emptori
- 21 invito, & reluctancee penitere, & a petito retro-
cedere posse, neque cogi valere ab emptore
ut res emptam inde accipiat pretio, suadetur
ex iuri regula.
- 22 His, quæ pro se, iure speciei introducta sunt, quis-
que ad sui libitum renunciare vales.
- 23 In stipulatione sub conditione possessiva conce-
pta quatenus ad acquisitionem pertinet, tempus
inspicitur existentis conditionis.
- 24 Affirmatio meliorationum factarum in re legal-
ta, pendente conditione, secundum tempus resti-
tutionis fieri debet.
- 25 Consuetudo legis, & statuti vicino obtinet, & mun-
icipalis est lex.
- 26 Lex, vel statutum si mandet solvi pretium ali-
cuius rei, quod tempus citra illius affinitatem
attendatur.
- 27 Ratio in lege, vel statuto cum reddi posset unica
finalis illa pro expressa haberi debet.
- 28 Pretia rerum variansur ex tempore.
- 29 Vicinus lapsu anno non posset retrahere rem ab
emperatore, vigore congrui, & cum ratione.
- 30 Annus profatus in cuius beneficium, & qua de re
fuerit praefixus, & n. seqq.
- 31 Mora semel commissa perpetuo durat.
- 32 Id, quod principaliter agitur, attendi debet.
- 33 Mora obligat morosum ad interesse.
- 34 . . . non datur sine culpa.
- 35 . . . quid praesuperat.
- 36 Maritus non tenetur restituere dolum, & fraudus
moori habitanter extra domum culpa, & saevitia
viri, nisi fuerit sequuta sententia divortii, & n.
37. & 40.
- 37 Beneficiatus, qui renunciavit beneficio in aliquo
iure favorem, interim donec non fuerit admissa
renuntiatio per Superiorum, & sciverit suisse re-
ceptam, facit fractus suis, & n. 37.
- 38 Beneficiatus committens delictum propter quod
est dignus privatione beneficii, donec non fuerit
condemnatus, & privatus per sententiam, facile
fractus snot, & n. seq. & 40.
- 39 Emperor conveniens iudicio lactionis, non tenetur
ad fractus, pendente iudicio, perceptus, nisi a tem-
pore sententia.
- 40 Contractus quando sunt validi a principio, ex
quibus fuit translatum dominium, non com-
mittetur morsa, nisi a tempore, quo fuerunt re-
sciissi, cum rescindantur, prout ex nunc, non pro-
ut ex tunc.
- 41 Scientia retractandi res ex situ rescindibili,
quando redudat malam fidem.
- 42 Resolutio, quæ sit ex voluntate, & intento, com-
mittentium, sit ex eo tempore, quo fuit factus
retractus.
- 43 Secundum si sit prater illorum mensura ex aliquo
legis remedio, seu dispositione.
- 44 Sententia quando retractatur ad tempus præ-
teritum, & quando dicatur sententia declaratoria.
- 45 Casus latæ sententia, quinam sit, qui a DD. sit
nomineatur.
- 46 Lex aliquando considerat factum, et non senten-
tiam, et quandoque sententiam, et non factum
ibid. in fr. et n. 43.
- 47 Conditionis defectus semper habet oculos retro, et
sic ad tempus dispositionis.
- 48 Actionis redhibitoria natura est, ut etiam repre-
contracsum rescindat.
- 49 Restitutionis in integrum iudicatur utrums.
- 50 Casus forende sententia quando a DD. disappar-
tuit,

- lauter, & uti differens ab aliis lata sententia.*
Sententia declaratoria differt a condemnatoria, &
dispositiva, que non retrotrahitur.
- Finis inducens perfectionem attenditur, et non*
principium, & per consequens non retrotrahitur.
44. *Delinquens posse de bonis ante condemnationis*
sententiam disponere, si versumur in delicto, in
quo veniat imponenda pena confiscationis bono-
rum per sententiam, que non trahitur retro, sed
rescindit prout ex iuncte,
Delinquens si moriatur ante Judicis sententiare
condemnationem, exinguitur processus adversus
eum formans.
45. *Exceptionis contractus secundum terminos meos.*
sionat consuetudinis Neapolitanæ est ab initio
validus, et en eo in emptorem transforatur do-
minus.
- Eadem consuetudo resolvit hunc contractum, co-*
genus emptoreus ad vendendum vicino.
46. *Decisio S.R.C.*

DECISIO CVIII.

1. *Quod attendendum sit tempus petitionis, nō*
lud adducebatur, quod venditio facta pro
recio estimando, est valida, & de iure approbata.
Jo. de Anania in cons. 19. viss. infra iunctis, &
compromiso col. penit. nam pretium est certum eo
ipso, quod declaratio pretii est commissa alicujus
3. *arbitrio, quia intelligitur arbitrio boni viri, l. bac*
venditio in fine ff. de contrab. emp. l. final. C. oad. sit.
g. pratum laetis. de contrab. emp. necnon illud,
quod est commissum arbitrio boni viri, esse cer-
tum, purum, & non conditionale, tradit Dec. cons.
648. num. 1. & 2. D. de Franch. decis. 23. num. 3.
4. *qui nū. 6. inquit, quod quamvis pretium ignore-*
tur a contrahentibus, nihilominus in rei veritate
certum est, Soc. jun. cons. 47. 1. vol. Vrsill. ad Affl.
decis. 8. 3. n. 6. sequens. post Alber. in d. l. hac vendi-
tio g. fin. Malcar. de probat. conclus. 609. n. 3. Benin-
tend. decis. Bonon. 29. n. 4. Surd. decis. 82. n. 2. 3. &
13. scitissime Fach. controvers. iur. lib. 3. cap. 1. ix 3.
dubio col. ult. ver. danius, quod ascribet, ubi hanc
magis communem esse testatur.

Hinc sequitur, quod dum consuetudo admic-
 tit vicinum ad retrahendum ab emptore rem
 emptam pro pretio estimando per appre-
 tiates, non inducit conditionem, quia in veritate
 certum est pretium, & ideo purum, & non condi-
 tionale appellatur.

5. *Et facta venditione ius vicino petendi rem*
quam situm dicitur, Napo. in consuet. Si quis emit
de iure congr. num. 9. Marant. in disp. 9. num. 8. &
11. & Jo. Angel. Pitanel. in oad. consuet. fol. 324.
sub lit. D. dicit, quod iste annus est loco interpel-
6. *lationis, & per interpellationem committitur mo-*
ra, l. mora in princip. ff. de usur. l. si ex legati causa
ff. de verb. oblig. & donec vicinus petat, emptor di-
citur dominus revocabilis, Marant. oad. disputa-
tiones, 9. num. 17. post Bart. Bald. & Corneum per
ipsum adductos, at facta petitione prohibetur ipsum
omnis actus dominij ex d. tex. in l. fin. quem alle-
git Napo. ratio est quia per citationem consti-
tuitur in mala fide, ut est text. apertus in l. item
venient g. positam ff. de poss. bared. & ibi Bart. sta-
tim enim ac seit rem ad se amplius non spectare,
mala fidei possessor efficitur, etiam ex sola de-
nunciatione prout dicit ibi tex. Boer. dec. 47. n. 2.
ibi, quia tunc emptor efficitur mala fidei possessor
prout denunciationem, vel configurationem.

7. *Nec dubium est, quia per litis contestationem*
mala fidei effectus in ducatur etiam perempta in-

stantia, Accur. in l. properandum, 6. & siquidem
 in verb. iudicij C. de iudic. Bar. in l. 2. C. de fruct. &
 lit. expens. & l. cum lice moreua ff. judic. fol. Bald. &c
 recentiores in d. s. & siquidem, & in l. prima C. de
 edem. Felin. in cap. causam, quo col. pen. verj. fallit
 primi rostra de teſib. Aſin. in praxi Florent. 5. 2.
 cap. 15. num. 32.

Quæ mala fides deinde ex probationibus factis,
 & intentia inde sequuta trahitur retro ad tem-
 pus sui initij scilicet, litig contestatus, sic sanè de-
 clarando comprobatur Aſin. ibid. num. 34. & pro-
 pter moram Affl. in Conſit. Sancimus de iur. pro-
 thomis. §. 2. num. 21. vers. bic nūc quaro de pulchra
 quæſione, censuit esse faciendam estimationem à
 tempore moræ, videlicet à tempore, quo fuit re-
 quiitus, ut tendat per ius congrui iusto pretio
 ipsi vicino.

8. *Hinc querunt DD. an emptor tenetur ad re-
 stitutionem fructuum retraenti, & à quod tempore*

Et tenuerunt, quod si peto, quod non est, vel
 non fuit meum, nec authoris mei, cum simus in
 contractu stricti iuris, à tempore litis contestatae
 fructus debentur ff. de condic. indeb. l. si non fer-
 tem g. liberti, & in l. videamus g. si actione de usur.
 secus vero si peto, quod est, vel fuit meum, vel
 authoris mei, quia tunc à tempore moræ, item
 quæ à tempore moræ, quando agitur ex contra-
 ctu bonæ fidei, ut in d. l. videamus g. si eis cauſe
 ff. de usur. ita distinguit Albert. de flatut. lib. 10.
 quæf. 97. quem sequuntur Tiraquell. & cæteri per
 eum relati in tract. de retract. liguagier. §. 15. glof.
 2. num. 15. & 16.

Ante autem litis contestationem fructus sunt
 emptoris & cum sit dominus rei interim, ut notat
 Carp. id statut. Mediob. cap. 417. n. 718. cum seqn.

9. *Insuper emptor amittit impensas non necessaria-*
rias infra annum factas ex distinctione tradita à
Jo. Ang. Pilabel. in d. Consuet. Si quis emit sub lit.
D. incipien. ad ver. quia credo ver. nota, quia iſo
annis, multò magis amittere videtur melioratio-
nes ex augumento temporis perventas, argum.
tex. in cap. lices univerſis, & ibi glof. de teſib. l.
nec ex vera C. de acquir. poss. & l. prima C. de vog.
glof. maior enim in esse videtur ratio, ut impensas
per ipsum factas repetere posset, quas tamen non
poteſt, ergo multò minùs, ubi nihil impendit.

10. *Rursus secundum communem opinionem:*
quando venditio facta fuit ad mensuram, atten-
ditur valor rei secundum tempus celebrati con-
tractus, & non estimationis, & mensura secun-
dum opinionem Pauli de Caſtr. in l. ſicut C. de act.
emp. quam sequitur Affl. Covar. Franc. Marc. Ca-
valcan. & reliqui, qui communem esse testantur,
refert, & sequitur Alex. Trentoſinq. variar. reſo-
lut. lib. 3. de emp. et vend. refol. 5. in fin.